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Aftale om styrket indsats mod snyd og svigt på sociale 
tilbud og afskaffelse af ikke-godkendte tilbud 

Regeringen (SVM) og Liberal Alliance, Det konservative Folkeparti samt 
Radikale Venstre indgik den 20. januar 2025 Aftale om udmøntning af tre 
initiativer i rammeaftale af 2. maj 2024 om en langsigtet og bæredygtig 
udvikling af handicapområdet. Som led heri var aftalepartierne enige om, at der 
skulle igangsættes et arbejde, der skulle: 

• undersøge mulige regelændringer, der kan dæmme op for snyd og 
svigt på sociale tilbud herunder, hvordan eksisterende regler om 
karens, økonomisk tilsyn og krav til faglige, økonomiske og 
organisatoriske kompetencer hos ledere og ejere kan skærpes.  

• undersøge mulige initiativer i forhold til regulering af anvendelsen af 
ikke-godkendte tilbud.  

 
Dette arbejde er gennemført i dialog med relevante organisationer, og der er 
identificeret en række initiativer, som partierne er enige om at gennemføre, og 
som samlet set skal styrke indsatsen mod snyd og svigt på sociale tilbud, og 
som skal gøre op med kommunernes mulighed for at anvende ikke-godkendte 
tilbud, når de skal anbringe børn og unge efter barnets lov eller placere voksne 
i døgnophold efter serviceloven. 
 
Partierne anerkender de mange sociale tilbud, der leverer god kvalitet til 
borgerne og som opererer inden for loven. Partierne har derfor fokuseret 
initiativerne målrettet på tilbud, hvor der er problemer, med henblik på at 
ramme de brodne kar.  
 
Partierne er derfor enige om: 
 
Der skal slås effektivt og resolut ned på de brodne kar ved for eksempel at 
udvide reglerne om karantæne, indføre regler om rettighedsfrakendelse samt 
krav om, at personer dømt for visse grove overtrædelser af straffeloven (f.eks. 
personfarlig kriminalitet, narkotika-, terror- og berigelseskriminalitet eller 
banderelateret kriminalitet) ikke skal kunne være ansat i private eller offentlige 
sociale tilbud eller leverer enkeltydelser efter barnets lov eller serviceloven til 
børn, unge eller voksne, der har ophold på tilbud omfattet af socialtilsynet.  
 
Der skal være et tættere myndighedssamarbejde omkring de sociale tilbud, så 
der sikres, at udsatte borgere beskyttes og sikres kvalitet i indsatserne. Der 
skal derfor udarbejdes retningslinjer for, hvornår det kan være relevant for 
socialtilsyn og revisorer at orientere andre myndigheder med henblik på, at der 
sættes hurtigere ind over for snyd, svigt og kriminalitet på tværs af 
skattemyndigheder, politi, revisorer, socialtilsyn m.v.  
 
I retningslinjerne vil også indgå oplysninger om datakilder, der vil kunne være 
relevante for socialtilsyn og andre myndigheder at anvende og indhente data 
fra, når de skal identificere tilbud, der kan være i risiko for at udvikle en 
uhensigtsmæssig og evt. ligefrem ulovlig adfærd, og som tilsynet derfor bør 
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være ekstra opmærksom på. Det kan eksempelvis være 
virksomhedsoplysninger, der fremgår af virk.dk. 
Det skal sikres, at omsorgen for både børn, unge og voksne varetages inden 
for en godkendt ramme, hvor socialtilsynet har sikret, at der er den fornødne 
kvalitet. Derfor afskaffes muligheden for, at placere borgere i ikke-godkendte 
tilbud, hvor socialtilsynet ikke har kompetence. I stedet får godkendte tilbud 
mulighed for at blive godkendt til i akutte situationer at modtage børn, unge og 
voksne inden for rammerne af tilbuddets oprindelige godkendelse. En 
akutforanstaltning kan kun anvendes i helt akutte situationer, hvor det ikke har 
været muligt for kommunen at finde en plads til barnet, den unge eller voksne i 
et tilbud, der er godkendt af socialtilsynet efter de almindelige regler. 
Kommunen skal orientere socialtilsynet herom. En akutforanstaltning skal vare 
så kort tid som muligt og i maksimalt 12 uger. Kommunen skal altid fra start 
arbejde for hurtigst muligt at finde en varig løsning for borgeren.  
Aftalepartierne er i forlængelse heraf enige om, at afskaffelsen af ikke-
godkendte tilbud ikke må betyde, at børn og unge ikke kan blive anbragt, eller 
voksne ikke kan få ophold i botilbud, når der er behov for det. Kommunerne 
opfordres derfor til at have opmærksomhed på, at der skal være den 
nødvendige kapacitet på området. 
 
For at kunne følge kommunernes anvendelse af akutforanstaltningerne, er 
aftalepartierne enige om, at kommunerne som led i den almindelige 
indberetning af data på det sociale område skal indberette, når et barn, ung 
eller en voksen anbringes henholdsvis placeres i en akutforanstaltning, og når 
akutforanstaltningen ikke længere anvendes.  
 
Aftalepartierne er desuden enige om, at socialtilsynets generelle 
driftsorienterede tilsyn og initiativerne i relation til dette, skal ses sammen med 
kommunernes forpligtelse efter serviceloven og barnets lov til at føre et 
personrettet tilsyn både når børn, unge og voksne er placeret i tilbud under 
socialtilsynet, og når kommunen har truffet afgørelse om enkeltydelser, som 
ikke leveres i en tilbudsmæssig ramme. Det er helt nødvendigt, at 
handlekommunerne opfylder denne forpligtelse, og at der for så vidt angår de 
sociale tilbud sker den lovpligtige gensidige orientering mellem socialtilsynet og 
det personrettede tilsyn om problematiske forhold i de sociale tilbud. 
 
Alle initiativer i aftalen er udfoldet i bilag 1. 
 
Aftalepartierne noterer sig i øvrigt, at regeringen har prioriteret en øget indsats i 
forhold til velfærdskriminalitet i forbindelse med Aftale om politiets og 
anklagemyndighedens økonomi 2026-2030. Desuden noterer aftalepartierne 
sig, at der er afsat midler til at gennemføre en relations- og 
pengestrømsanalyse med aftalen om fordelingen af SSA-reserven for 2026-
2029. 
 
Som led i Aftale om udmøntning af tre initiativer i rammeaftale af 2. maj 2024 
om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet var partierne 
enige om, at der udarbejdes en vejledning om socialtilsynets økonomiske tilsyn 
inden udgangen af 2025.  
 
Partierne er enige om, at der i vejledningen skal stilles skarpt på revisors rolle 
og ansvar herunder på revisors pligt til at påse, at tilbuddets regnskab ikke 
indeholder udgifter, der er uvedkommende for tilbuddets virksomhed, og at 
regnskabet ikke afviger væsentligt fra det af socialtilsynet godkendte budget 
samt at samhandlen i en koncern eller koncernlignende konstruktion sker på 
markedsvilkår. I vejledningen skal det fremhæves, at formålet med det 
økonomiske tilsyn er at sikre, at offentlige midler anvendes forsvarligt og efter 
hensigten.  
 
Partierne er enige om, at der ud over de generelle regler og krav, der gælder 
for godkendte revisorer om bl.a. uafhængighed og kvalitetskontrol, også 
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gælder særskilte krav til og sanktionsmuligheder for revisorer, der reviderer 
private, sociale tilbud. 
 
I vejledningen skal desuden understreges, at socialtilsynets 
whistleblowerordning også kan anvendes af personale, beboere, pårørende og 
andre, som har bekymringer for eller viden om uhensigtsmæssigheder i forhold 
til tilbuddets økonomi.  
 
Partierne noterer sig, at der i forbindelse med SSA 25 er afsat midler til at 
udvikle en ny og mere brugervenlig tilbudsportal, som kun indeholder de 
nødvendige og relevante oplysninger.  
 
Partierne noterer sig, at der er behov for at følge området og udviklingen med 
snyd og svigt på de sociale botilbud. I den forbindelse igangsættes en 
praksisundersøgelse af kommunernes anvendelse af egne værelser, kollegier 
eller kollegielignende børne- og ungehjem for at se, om praksis er i 
overensstemmelse med lovgivningen.  
 
De forslag, der forudsætter lovgivning, indgår i lovforslag, der fremsættes i 
folketingssamlingen 2025-26.  
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